УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

   от 18 октября 2021 года
№ 34
 Об утверждении Порядка (методики)

расчета органами местного самоуправления
муниципального района  «Железногорский район»

Курской области размера дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности поселений за счет
средств областного бюджета, в том числе Порядок
 (Методика) расчета и установления заменяющих
их дополнительных нормативов  отчислений от
налога на доходы физических лиц на 2022 год и на
плановый  период 2023 и 2024 годов

В  целях повышения качества бюджетного процесса и обеспечения сбалансированности и устойчивости местного бюджета   ПРИКАЗЫВАЮ:

              1. Утвердить прилагаемый Порядок (методику) расчета органами местного самоуправления муниципального района  «Железногорский район»  Курской области размера дотации на выравнивание бюджетной  обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета, в том числе Порядок  (Методика) расчета и установления заменяющих их дополнительных нормативов  отчислений от налога на доходы физических лиц на 2022 год и на плановый  период 2023 и 2024 годов
.

              2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

      3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. начальника Управления финансов
    А.В.Крейдтнер
Приложение

к приказу управления финансов

Администрации Железногорского района
от 18.10.2021 г. № 34
Порядок (методика)

расчета органами местного самоуправления ия «Железногорский район» Курской области размера дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета, в том числе Порядок (Методика) расчета и установления заменяющих их дополнительных нормативов  отчислений от налога на доходы физических лиц

            1. Распределение дотаций между бюджетами поселений осуществляется Управлением финансов Администрации Железногорского района Курской области между входящими в состав  территории муниципального района  поселениями в целях выравнивания бюджетной обеспеченности поселений.

            2. Размер дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на очередной финансовый год, на первый год и на второй год планового периода определяется по следующим формулам:

Дi(0)=(РДi(0) - Вi(1)) / (SUM РДi(0) - SUM Вi(1) + К) x
x Рраспр(0) + Вi(1);

Дi(1)=(РДi(1) - Вi(2)) / (SUM РДi(1) - SUM Вi(2) + К) x
x Рраспр(1) + Вi(2);

Дi(2) = РДi(2),

где:

Дi(0), Дi(1), Дi(2) - размер дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го поселения на очередной финансовый год, на первый год и на второй год планового периода;

РДi(0), РДi(1), РДi(2) - расчетный объем дотаций i-му поселению на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на очередной финансовый год, на первый год и на второй год планового периода;

Вi(1), Вi(2) - параметры первого и второго года планового периода по объему дотаций, выделяемых i-му поселению на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, утвержденные в соответствии с решением о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и плановый период (используются для расчетов при условии утверждения бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, начиная с первого года планового периода);

Рраспр(0), Рраспр(1) - распределяемый объем дотаций на очередной финансовый год и первый год планового периода, определяемый как разница между объемом субвенции и распределенным по поселениям объемом дотаций согласно параметрам планового периода в соответствии с решением о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и плановый период (применяется для расчетов при условии утверждения бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, начиная с первого года планового периода);

К - объем средств, необходимый для доведения расчетного объема дотаций до уровня объема дотаций, утвержденных в качестве параметров первого и второго года планового периода по объему дотаций, выделяемых i-му поселению на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, в соответствии с решением о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и плановый период (применяется для расчетов при условии утверждения бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, начиная с первого года планового периода).

            4. Размер дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселению на очередной финансовый год и на первый год планового периода, у которого объем дотаций, утвержденный решением о бюджете муниципального района, превышает расчетный объем дотаций либо равен ему, определяется по следующим формулам:

Дi(0) = Вi(1);
Дi(1) = Вi(2)

5. Расчетный объем дотации определяется по формулам:

РДi(0) = Сi(0) x ((Нi x Квфв(0)) / (Н x Квфв(0)));
РДi(1) = Сi(1) x ((Нi x Квфв(1)) / (Н x Квфв(1)));
РДi(2) = Сi(2) x ((Нi x Квфв(2)) / (Н x Квфв(2))),

где:

Сi(0), Сi(1), Сi(2) - размер субвенции бюджету i-го муниципального района на очередной финансовый год, на первый год и на второй год планового периода;

Нi - численность жителей (населения) i-го поселения по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Курской области по состоянию на 1 января года, предшествующего очередному финансовому году;

Квфв(0), Квфв(1), Квфв(2) - критерий выравнивания финансовых возможностей поселений на очередной финансовый год, на первый год и на второй год планового периода, установленный законом Курской области об областном бюджете на очередной финансовый год, на первый год и на второй год планового периода;

Н - численность жителей (населения) поселений, входящих в состав соответствующего муниципального района, по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Курской области по состоянию на 1 января года, предшествующего очередному финансовому году.

           6. При распределении органами местного самоуправления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений указанные дотации могут быть полностью или частично по согласованию с представительными органами поселений заменены дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты поселений от доли отчислений этого налога в консолидированный бюджет Курской области по территории соответствующего поселения.

           Указанный дополнительный норматив рассчитывается по следующей формуле:

Нормi(????) = РДi / ПНi(????) x 100%,

где:

Нормi(????) - дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет i-го поселения;

РДi - расчетный объем дотации (часть расчетного объема дотации) i-му поселению на выравнивание бюджетной обеспеченности;

ПНi(????) - прогнозируемый в соответствии с единой методикой объем поступлений налога на доходы физических лиц, подлежащих зачислению в консолидированный бюджет Курской области по территории соответствующего поселения.

7. Итоговый размер дотации i-му поселению на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений рассчитывается по следующим формулам:

Рi(0) = Дi(0) - Днорм i(0);
Рi(1) = Дi(1) - Днорм i(1);
Рi(2) = Дi(2) - Днорм i(2),

где:

Рi(0), Рi(1), Рi(2) - итоговый размер дотации i-му поселению на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в очередном финансовом году, первом году и втором году планового периода;

Днорм i(0), Днорм i(1), Днорм i(2) - средства, предусмотренные по дополнительному нормативу отчислений в бюджет i-го поселения в очередном финансовом году, первом году и втором году планового периода.